

ANÁLISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CÓDIGO DO CARGO: 104, 105, 106 e 107

ÁREA / ESPECIALIDADE: FISIOTERAPIA / ONCOLOGIA/NEONATAL/TERAPIA INTENSIVA

NÚMERO DA QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS	RESPOSTA AO RECURSO
03	Cálculo P/F	O candidato só necessita de PO ₂ /FO ₂ .	B	Indeferido
04	Pressão CUFF	Recurso correto.	Questão anulada	Deferido
09	Pós- imediato de cirurgia cardíaca	Única resposta coerente.	C	Indeferido
12	Refluxo Gastro	Artigo não está na bibliografia.	D	Indeferido
17	Hiperoxia	Gabarito corrigido. Providência já realizada.	A	Indeferido
18	Tubo neural	Recurso correto.	Questão anulada	Deferido
19	Vent. Alta Freq.	Artigo não está na bibliografia.	A	Indeferido
24	Antagonista	Resposta dupla . Assunto Taraurtius pág. 289.	C	Indeferido
28	Troca de canula	Gabarito corrigido. Providência já realizada.	A	Indeferido

ANÁLISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CÓDIGO DO CARGO: 108

ÁREA / ESPECIALIDADE: FONOAUDIOLOGIA

NÚMERO DA QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS	RESPOSTA AO RECURSO
04		A resposta encontra-se na bibliografia, Ortiz K.Z. Distúrbios Neurológicos Adquiridos – fala e deglutação 2006 – Pg 57 a 61.	E	Indeferido
05		Deferido	Anulada	Deferido
06		A opção “D” não é correta, uma vez que o músculo Platisma é innervado pelo facial e não pelo trigêmeo	A	Indeferido
28		A primeira válvula a ser fechada, separa a cavidade oral da faringe pela elevação da raiz da língua. Ferreira, L. Tratado de Fonoaudiologia . Ed. Reça 2005 – S.P. - Pg. 201.	B	Indeferido
31		A Resposta encontra-se na bibliografia – Ferreira, L. Tratado de Fonoaudiologia. Ed. Reça 2005 – S.P. - Pg. 516 a 519.	B	Indeferido

ANÁLISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CÓDIGO DO CARGO: 109

ÁREA / ESPECIALIDADE: MEDICINA ANESTESIOLOGIA

NÚMERO DA QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS	RESPOSTA AO RECURSO
7,11,15,17,21,28,29,30,31,33,34,35,38		Recurso deferido. As respostas corretas correspondem à letra A e não ao gabarito anteriormente divulgado.	Deferido	Deferido
04		<p>Recurso Indeferido. A resposta correta corresponde à letra A.</p> <p>Não existe uma técnica anestésica de eleição. As drogas que liberam histaminas (atracurio, meperidina, morfina, etc) devem ser evitadas. O halotano deve ser evitado pela irritabilidade cardíaca. A manutenção da anestesia pode ser feita com opioides e um agente inalatório potente.</p> <p>Clinical Anesthesia. Barash, Paul G; Cullen, Bruce F; Stoelting, Robert K; Cahalan, Michaelk.; Stock, M. Christie, página 1295. Lippincott Williams e Wilkins, 6ª edição.</p>	Mantido	Indeferido
06		<p>Recurso indeferido. A resposta correta é a A.</p> <p>O vecuronio é um bloqueador neuromuscular adespolarizante de ação intermediária (25 a 50 minutos). 12% do clearance ocorrem por conversão hepática para 3-desacetilvecuronio, que possuem 80% da potência do vecuronio com maior tempo de ação, causando bloqueio prolongado na insuficiência renal em pacientes de terapia intensiva 30 a 40% são eliminados pela bile sem metabolização. Apesar de o fígado ser a principal via de metabolização, o rim também participa com até 25%.</p> <p>Em anestesia, a duração de ação e a taxa de recuperação da força muscular do vecuronio não é afetada pela insuficiência renal*. Existe a eliminação renal, porém a eliminação da droga não depende do rim.</p> <p>*Miller's Anesthesia. Ronald d. Miller, md. Página: 898. Churchill Livingstone; 5ª edição.</p> <p>Tem efeito cumulativo menor que o pancuronio e maior que o atracurio**</p> <p>**Pharmacology and Physiology in Anesthetic Practice. Robert K. Soelting; Simon C. Hillier. Página 236. Lippincott W.</p>	Mantido	Indeferido

		<p>Tem um índice de recuperação igual aos demais relaxantes de duração de ação intermediária.</p> <p>O uso em infusão não altera o índice de recuperação***</p> <p>***Clinical Anesthesia Barash, Paul G; Cullen, Bruce F; Stoelting, Robert K.; Cahalan, Michaelk.; Stock, M. Christie, páginas 513-514. Lippincott Williams e Wilkins, 6a edição</p>		
10		<p>Recurso indeferido. A resposta correta é letra A</p> <p>A analgesia para o primeiro estágio do trabalho de parto inclui bloqueio de T10 a L1. O bloqueio do pudendo é efetivo para o segundo estágio do trabalho de parto.</p> <p>Clinical Anesthesia. Morgan, Edward; Mikail, Maged; Murray, Michael, página 820-822. Lange medical Books/McGraw-Hill, 3a edition.</p>	Mantido	Indeferido
13		<p>Recurso indeferido. A resposta correta é letra A.</p> <p>Os receptores envolvidos no reflexo baroreceptor localizam-se no bulbo carotídeo e no arco aórtico, sem diferença entre os dois.</p> <p>Anestesiologia Princípios e Técnicas. Manica, James página 241. Artmed – 3ª edição.</p>	Mantido	Indeferido
19		<p>Recurso indeferido. Resposta correta é a letra A.</p> <p>A via aérea da criança difere da dos adultos em 5 pontos: (1) a língua relativamente grande; (2) a laringe mais alta; (3) epiglote em forma de Omega; (4) angulação das cordas vocais; (5) laringe afunilada coma porção mais estreita, correspondendo à cartilagem cricoide.</p> <p>Miller's Anesthesia. Ronald d. Miller, md. Página: 2562. Churchill Livingstone, 5ª edição.</p>	Mantido	Indeferido
36		<p>Recurso deferido. A questão deve ser anulada.</p>	Anulada	Deferido

ANÁLISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CÓDIGO DO CARGO: 112

ÁREA / ESPECIALIDADE: MEDICINA / CIRURGIA OTORRINOLARINGOLÓGICA

NÚMERO DA QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS	RESPOSTA AO RECURSO
03	Triângulo de Trautmann	De fato, a resposta correta é: seio sigmoide, canais semicirculares, seio pelusio superior ou dura.	Questão deve ser anulada	CONCEDIDO
12	Laringe	O questionamento do candidato não é correto e não se aplica a esta questão. Fica claro na pergunta que se quer saber qual o lugar onde a metástase laríngea é mais comum.	Alternativa 'A'	NEGADO
13	Tuberculose Laríngea	Dentre as opções apresentadas na questão, a epiglote é o sítio mais comum do bacilo.	Alternativa 'C'	NEGADO
14	Massas nasais em crianças	O questionamento no caso não é correto, considerando que os gliomas junto com encefalocelos são mais comuns em crianças, em se tratando de massa nasal. Logo, a resposta está correta.	Alternativa 'E'	NEGADO

ANÁLISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CÓDIGO DO CARGO: 116

ÁREA / ESPECIALIDADE: MEDICINA / CLÍNICA MÉDICA

NÚMERO DA QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS	RESPOSTA AO RECURSO
03		Trocar a solução anterior por solução glicosada a 5%, acrescida de eletrólitos, e manter o restante até a correção da acidose (normalização do ânion gap)	A	Deferido
04		Administração IV de 25 a 50 ml de glicose hipertônica a 50%.	C	Deferido
07		Para paciente hígido com pneumonia comunitária grave, a indicação é fluoroquinolona. A nofloxacim não é fluoroquinolona.	B	Indeferido
08		O patógeno envolvido é o <i>Streptococcus pneumoniae</i> .	A	Deferido
12		O carcinoma pulmonar de pequenas células é isoladamente, a neoplasia mais frequente de causa de síndrome de veia cava superior.	A	Indeferido
15		A cefaléia não é um dos sintomas mais frequentes, essa opção está errada. A letra E é a certa, pois não se refere à PA diastólica nem sistólica, mas, sim, à média e também não fala em tempo para o objetivo ser alcançado.	D	Indeferido
21		A desfribilação é a primeira indicação, até no atendimento extra-hospitalar ou quando não está monitorizado. Na questão não há especificação quanto à monitorização.	E	Indeferido
25		A pergunta se refere ao débito urinário mínimo que é de 100 ml/h, podendo chegar até 200 ml / hora.	C	Indeferido
27		Paciente com colangite em choque séptico, a drenagem de vias biliares é urgência, optando-se por métodos menos agressivos, por via endoscópica. Urgência ? Emergência.	D	Indeferido
32		A hipoalbuminemia é a única que não entra como diagnóstico diferencial em alcoólatras com crise convulsiva. A pergunta deveria ser: quais os diagnósticos diferenciais não devem ser pensados? Faltou o <u>não</u> .	Questão deve ser anulada	Deferido
33		A pralidoxina é contraindicada nas intoxicações por carbonato, ao contrário dos fosforados, ou quando houver dúvida quanto à associação de venenos.	B	Indeferido
34		Nas erisipelas extensas tem que se considerar o estafilococos, logo a melhor opção é oxacilina.	E	Indeferido

ANÁLISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CÓDIGO DO CARGO: 117

ÁREA / ESPECIALIDADE: MEDICINA / CUIDADOS PALIATIVOS

NÚMERO DA QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS	RESPOSTA AO RECURSO
08		Não consta nos manuais do INCA.	A questão deve ser anulada.	CONCEDIDO
24		Existem duas respostas possíveis.	A questão deve ser anulada.	CONCEDIDO
27		Não é questão de Hematologia, mas de paciente com câncer hematológico, fora de possibilidade terapêutica.	Alternativa 'E'.	NEGADO
33		O enunciado permite dúvida.	A questão deve ser anulada.	CONCEDIDO
36		O manual do INCA refere-se a plaquetopenia como causa de sangramento e fala em transfusão como tratamento.	Alternativa 'E'.	NEGADO
39		O enunciado permite dúvida.	A questão deve ser anulada.	CONCEDIDO

ANÁLISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CÓDIGO DO CARGO: 118

ÁREA / ESPECIALIDADE: MEDICINA / GERIATRIA

NÚMERO DA QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS	RESPOSTA AO RECURSO
06	Derrame Pleural	Gabarito errado: resposta IVE	Alternativa 'B'	CONCEDIDO
23	Disfagia e Halitose	A halitose marca o divertículo de pulsão.	Alternativa 'B'	NEGADO
30	Sangramento Intestinal	No idoso com HN baixa, pode-se fazer sigmoidoscopia e enema.	Alternativa 'D'	NEGADO

ANÁLISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CÓDIGO DO CARGO: 119

ÁREA / ESPECIALIDADE: MEDICINA / HEMATOLOGIA CLÍNICA

NÚMERO DA QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS	RESPOSTA AO RECURSO
13	Mieloma	A secreção de cadeias leves urinárias é um fator de risco conhecido e um dos nomes dados a esse fenômeno é proteinúria de Bence Jones, como o epônimo refere-se apenas a cadeias leves e os outros tipos de mieloma já estavam listados (IGA, IGM, IGG e não secretor) fica bastante claro o sentido da pergunta e das opções.	A	Indeferido
31	AHAI	Embora tenha sido pedida uma característica da anemia hemofílica e a haptoglobina diminuída não o seja nesse caso, mas considerando que essa alteração pode ocorrer ocasionalmente, aceito o argumento.	A questão deve ser anulada	Deferido
39		Aceita a argumentação	A questão deve ser anulada	Deferido

ANÁLISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CÓDIGO DO CARGO: 128

ÁREA / ESPECIALIDADE: MEDICINA / ORTOPEDIA

NÚMERO DA QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS	RESPOSTA AO RECURSO
33		Tem razão o candidato ao questionar a questão 33, opção 'B'.	A questão deve ser anulada.	CONCEDIDO

ANÁLISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CÓDIGO DO CARGO: 134

ÁREA / ESPECIALIDADE: CIRURGIA BUCO MAXILOFACIAL

NÚMERO DA QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS	RESPOSTA AO RECURSO
5		Item correto	Resposta mantida.	NEGADO
8		Referência correta	Resposta mantida.	NEGADO
13		O enunciado é: NÃO É ...	A questão deve ser anulada.	ANULADA
17		Cálculo	A questão deve ser anulada.	ANULADA
18		Item correto	Resposta mantida.	NEGADO
26		Item correto	Resposta mantida.	NEGADO
32		O enunciado é: NÃO É ...	A questão deve ser anulada.	ANULADA
34		Item correto	Resposta mantida.	NEGADO
35		Item correto	Resposta mantida.	NEGADO
37		Item correto	Resposta mantida.	NEGADO

ANÁLISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CÓDIGO DO CARGO: 135

ÁREA / ESPECIALIDADE: SERVIÇO SOCIAL

NÚMERO DA QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS	RESPOSTA AO RECURSO
04	Família	A bibliografia sugerida, mínima, servia apenas como referência.	Alternativa 'E'	Indeferido
05	SS na saúde	A bibliografia sugerida, mínima, servia apenas como referência.	Mantida	Indeferido
06	Prática Inst. SS	A bibliografia sugerida, mínima, servia apenas como referência.	Mantida	Indeferido
07	Prática Inst. SS	A bibliografia sugerida, mínima, servia apenas como referência.	Mantida	Indeferido
08	SS na saúde	A bibliografia sugerida, mínima, servia apenas como referência.	Mantida	Indeferido
09	Prática Inst. SS	A bibliografia sugerida, mínima, servia apenas como referência.	Mantida	Indeferido
10	Prática Inst. SS	A bibliografia sugerida, mínima, servia apenas como referência.	Mantida	Indeferido
16	SS na saúde	Resposta errada	Alternativa 'D'	Deferido
17	Construção cidadania	Resposta errada	Alternativa 'D'	Deferido
18	Estado e Políticas sociais	A bibliografia sugerida, mínima, servia apenas como referência.	Mantida	Indeferido
25	SS na saúde	A bibliografia sugerida, mínima, servia apenas como referência.	Mantida	Indeferido
28	Construção cidadania	A alternativa "B" é a correta.	Mantida	Indeferido
30	Estado e Políticas sociais	A bibliografia sugerida, mínima, servia apenas como referência.	Mantida	Indeferido
32	SS na saúde	A bibliografia sugerida, mínima, servia apenas como referência.	Mantida	Indeferido
33	SS na saúde	A bibliografia sugerida, mínima, servia apenas como referência.	Mantida	Indeferido
34	SS na saúde	A bibliografia sugerida, mínima, servia apenas como referência.	Mantida	Indeferido
35	Estado e Políticas sociais	A bibliografia sugerida, mínima, servia apenas como referência.	Mantida	Indeferido
36	Estado e Políticas sociais	A bibliografia sugerida, mínima, servia apenas como referência.	Mantida	Indeferido
37	Família	A bibliografia sugerida, mínima, servia apenas como referência.	Mantida	Indeferido
39	SS na saúde	A bibliografia sugerida, mínima, servia apenas como referência.	Mantida	Indeferido
40	Estado e Políticas sociais	A bibliografia sugerida, mínima, servia apenas como referência.	Mantida	Indeferido

ANÁLISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CÓDIGO DO CARGO: 137

ÁREA / ESPECIALIDADE: ENFERMAGEM / CENTRO DE TERAPIA INTENSIVA

NÚMERO DA QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS	RESPOSTA AO RECURSO
38	Infecção Hospitalar	No gabarito oficial constou como certa a letra 'B', mas a alternativa correta é a 'C'. Houve equívoco e o candidato tem razão.	Alternativa 'C'	CONCEDIDO

ANÁLISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CÓDIGO DO CARGO: 139

ÁREA / ESPECIALIDADE: MEDICINA CIRURGIA CARDÍACA

NÚMERO DA QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS	RESPOSTA AO RECURSO
04		<p>Está evidente que, ao digitar o nome DeBakey houve dois erros: o acréscimo do 'c' e a falta de 'y', embora a pronúncia em português seja mais ou menos a mesma coisa.</p> <p>Não há outra classificação com nome parecido, portanto a pergunta põe em prova o bom senso do candidato.</p>	Mantido	Indeferido
09		<p>A finalidade da pergunta é testar o conhecimento do candidato. Dependendo do serviço de cirurgia cardíaca, algumas opções podem variar, porém a única que tem possibilidade de não variar é a resposta A (menor custo). Mesmo que a referência citada seja de um livro muito importante, há a possibilidade de a edição não estar atualizada.</p>	Mantido	Indeferido
15		<p>Realmente houve erro, existem duas alternativas corretas.</p>	Anulada	Deferido
19		<p>Realmente a primeira cirurgia bem sucedida no homem foi feita em 1923 por Cutler, porém não foi em setembro, e sim em 20 de maio. Antes dessa primeira cirurgia bem sucedida, já haviam sido feitas 06 cirurgias com óbito. Em 1920, Cutler já operava mitral em laboratório.</p> <p>Retirado do trabalho: Ellis, F.H. Surgery for acquired valve disease. Philadelphia, Saunders, 1967, p. 53.</p>	Mantido	Indeferido
21		<p>O candidato não prestou atenção ao enunciado. A pergunta referia-se a quem foi o primeiro no mundo a utilizar a circulação extracorpórea em 1956 na Universidade de Minnesota. Quem trabalhava na Universidade era Lillehei.</p> <p>Referência LILLEHEI, C.W.; GOTT, V.L.; De WALL, R.A.; VARCO, R.L. Surgical correction of pure mitral insufficiency by annuloplasty under direct vision. Lancet, 77:446-449, Nov., 1957.</p> <p>Mesmos autores The surgical treatment of stenotic or regurgitant of the mitral and aortic valves by direct vision utilizing a pump-oxygenator. J. Thorac. Surg., 35:154-190, Feb., 1958.</p>	Mantido	Indeferido

ANÁLISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CÓDIGO DO CARGO: 251

ÁREA / ESPECIALIDADE: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

NÚMERO DA QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS	RESPOSTA AO RECURSO
XXX	SUS	A candidata não faz referência a nenhuma questão. Quanto à solicitação, informamos que, em se tratando de instituição pública, questões sobre o SUS (Sistema Único de Saúde) são de importância fundamental e devem ser de conhecimento do servidor.	Não houve clareza na solicitação.	NEGADO
17	Gripe Suína	Na questão em pauta é solicitada a denominação do vírus e o grupo tido como de risco. As únicas alternativas que apresentam a denominação correta são as letras B e D. Apenas na letra 'D' foi incluído o grupo das gestantes que foi considerado o mais suscetível de contrair a doença. Portanto, não há fundamento para o recurso.	Mantido	NEGADO
20	Aleitamento materno	A afirmativa III da mesma questão, com base na bibliografia citada pela candidata, diz que a ordenha previne complicações e deve ser realizada sempre que as mamas estiverem cheias. Procedimento realizado inclusive para a coleta de leite para o BLH (doadoras). Não se refere à complicação já instalada.	Mantido	NEGADO
21	Clínica Médica	A questão faz referência a tensão arterial <u>normal</u> , portanto não estão incluídos os valores inferiores aos padrões de normalidade, como sugere a candidata, no entanto, como houve situação de interpretação duvidosa, solicitamos a anulação da questão.	A questão deve ser anulada.	CONCEDIDO
29	Clínica Médica	A melena não é uma complicação tardia, como é o pedido citado no enunciado da questão.	Mantido	NEGADO
37	SUS	A questão está baseada na Lei nº 8.080 de 19/09/1990, no artigo 12 e artigo 13. Em se tratando de Administração Pública, a legislação do SUS é e deve ser de conhecimento do servidor.	Mantido	NEGADO
40	Terapia Medicamentosa / Oxigenioterapia	Toda terapia medicamentosa é de competência médica. A função do T.E. é a supervisão do procedimento, a orientação ao paciente e o controle do tempo do tratamento. Em média, um procedimento de nebulização é realizado no tempo sugerido na alternativa 'C', considerando o tempo máximo para que a medicação seja inalada pelo paciente. Não houve referência se o paciente é adulto ou criança. A bibliografia consultada também não afirma <u>o tempo de 15 a 20 min</u> , apenas sugere. Assim, levando em conta a referência do candidato, quanto à prescrição médica, a questão deverá ser anulada.	A questão deve ser anulada.	CONCEDIDO

ANÁLISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CÓDIGO DO CARGO:255

ÁREA / ESPECIALIDADE: TÉCNICO EM FARMÁCIA

NÚMERO DA QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS	RESPOSTA AO RECURSO
03		A opção 'D' está correta, pois INSERIR a agulha perpendicularmente no frasco – ampola indica perpendicularmente ao próprio frasco – ampola e à rolha de borracha.	Mantida a alternativa 'C'.	Indeferido

ANÁLISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CÓDIGO DO CARGO: 257

ÁREA / ESPECIALIDADE: TÉCNICO EM LABORATÓRIO / ANATOMIA PATOLÓGICA

NÚMERO DA QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS	RESPOSTA AO RECURSO
39	Processamento histológico	O questionamento do candidato está correto.	Alternativa 'B'	CONCEDIDO

ANÁLISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CÓDIGO DO CARGO: 258

ÁREA / ESPECIALIDADE: TÉCNICO DE LABORATÓRIO / HEMOTERAPIA

NÚMERO DA QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS	RESPOSTA AO RECURSO
21		A questão deve ser anulada, pois faltou no enunciado a palavra EXCETO.	Não há resposta correta.	Deferido
27		Considero que a questão se encontra incompleta por não referir a temperatura de conservação do hemocomponente, embora essa afirmativa incompleta encontre-se na íntegra em citação: “Observações Importantes... “No livro” Enfermagem em Hemoterapia, Delvino Fidlarczyk e Sonia Saragosa Ferreira, 2008 ed. Méd. Book. Pág. 67 . Portanto, a opção “B” é a correta.	Gabarito “B” (mantido)	Indeferido
38		A opção “D” está correta. As condições de preparo de um hemocomponente sempre estarão correlacionadas com o cliente receptor. Todas as outras afirmativas referentes ao aquecimento do sangue são incorretas. De acordo com a bibliografia citada, o tópico “Aquecimento do Sangue” retrata a questão no 3º parágrafo.	Gabarito “D” (mantido)	Indeferido

ANÁLISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CÓDIGO DO CARGO: 259

ÁREA / ESPECIALIDADE: TÉCNICO EM RADIOLOGIA

NÚMERO DA QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS	RESPOSTA AO RECURSO
1	Filmes, chassis e écrans	Os recursos são improcedentes, pois os dados encontram-se na Ref Biasoli pág. 40. É importante o candidato saber identificar os diferentes componentes e partes de um chassi radiográfico.	Permanece	Indeferido
2	Técnica de exame	Importância do técnico saber variações do Ângulo Raio Central em pacientes corpulentos.	Permanece	Indeferido
5	Filmes	Descrito em Biasoli pág. 37 e 38.	Permanece	Indeferido
7	Mamografia	Descrito em Biasoli pág. 434.	Permanece	Indeferido
8	Crânio	O técnico deve conhecer as estruturas anatômicas e o correto posicionamento dos exames.	Permanece	Indeferido
13	Filme	Descrito em Biasoli pág. 37.	Permanece	Indeferido
14	Incidências	GABARITO ERRADO	LETRA C (TROCA DE GABARITO)	DEFERIDO
15	Extremidades	As demais opções apresentadas não permitem estudar a porção distal do úmero adequadamente.	Permanece	Indeferido
16	Filmes, chassis e écrans	Descrito em Biasoli pág. 40.	Permanece	Indeferido
18	Técnicas exames	Descrito em Biasoli pág. 385. A gonometria é o estudo da medida do desvio angular femorotibial no plano frontal (coronal).	Permanece	Indeferido
20	Mamografia	Descrito em Biasoli pág. 385. As demais opções incluem incidências adicionais	Permanece	Indeferido
22	Face	Importante saber o correto posicionamento	Permanece	Indeferido
28	Técnica de TC	O único contraste que pode ser usado é o iodado, os demais não podem ser usados em TC. A angioTC é um tipo de exame de TC.	Permanece	Indeferido
37	Extremidades	Descrito em Biasoli pág 385.	Permanece	Indeferido